2.2. Výdavky štátneho rozpočtu

Návrh rozpočtu výdavkov na rok 2004 vecne aj obsahovo síce nadväzuje na výsledky rozpočtového hospodárenia štátneho rozpočtu v predchádzajúcich rokoch, jeho konečnú podobu však výrazne ovplyvnili viaceré skutočnosti:
     • vstup Slovenska do Európskej únie znamenal zásadnú zmenu pri tvorbe štátneho rozpočtu; štrukturálne operácie povstupových fondov sú priamo súčasťou príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu, pričom štátny rozpočet zabezpečuje finančné zdroje potrebné pre členstvo Slovenska v EÚ, vrátane zdrojov potrebných na spolufinancovanie projektov z európskych fondov,

    • reforma v oblasti verejných financií podstatne zmenila štruktúru rozpočtových kapitol práce sociálnych vecí a rodiny, zdravotníctva, školstva, pôdohospodárstva a niektorých ďalších,

     • proces decentralizácie kompetencií z pôsobnosti štátu do kompetencie územných samospráv,
    • reforma miestnej štátnej správy vrátane zrušenia okresných úradov a Národného úradu práce a prechodu ich pôsobnosti na špecializovanú miestnu štátnu správu (súčasť kapitol vecne príslušných rezortov),

     • trvanie na tvrdých rozpočtových obmedzeniach, čo znamenalo hospodáriť vo všetkých zložkách verejných financií v roku 2004 bez vytvárania dlhov,

    • uplatňovanie programového rozpočtovania, ktoré vytváralo predpoklady pre zásadné zvýšenie efektívnosti rozdeľovania verejných zdrojov.

2.2.1. Výdavky štátneho rozpočtu v ekonomickom členení

Zákonom o štátnom rozpočte na rok 2004 boli celkové výdavky určené sumou        310 452,5 mil. Sk, čo v medziročnom porovnaní znamená zvýšenie o 19 015,3 mil. Sk. V rámci celkových výdavkov dynamicky vzrástol rozpočet bežných výdavkov (o 18,8 mld. Sk), konkrétne výdavky na tovary a služby o 4,0 mld. Sk a rozpočet bežných transferov až o 19,8 mld. Sk najmä v súvislosti s rozpočtovanými odvodmi do rozpočtu EÚ. V medziročnom porovnaní vzrástli aj kapitálové výdavky o 4,7 mld. Sk, avšak rozpočtované výdavky určené na úvery, pôžičky a účasť na majetku zaznamenali pokles o 4,4 mld. Sk. 

	V ý d a v k y
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet     2004
	Skutočnosť 2004
	% plnenia upraveného rozpočtu            
	Rozdiel       
	Index 2004/2003      

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Schválený 
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 - 3
	7=4/1*100

	A. Bežné výdavky
	247 490,1
	272 251,8
	271 848,1
	263 858,2
	97,1
	-7 989,9
	106,6

	1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  
	30 712,2
	34 368,0
	32 703,1
	32 599,3
	99,7
	-103,8
	106,1

	2. Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a NÚP 
	9 848,3
	11 169,1
	9 421,6
	9 348,2
	99,2
	-73,4
	94,9

	3. Tovary a služby
	34 524,9
	36 158,9
	35 293,6
	34 023,9
	96,4
	-1 269,7
	98,5

	4. Bežné transfery
	142 111,3
	160 287,9
	167 783,1
	161 325,3
	96,2
	-6 457,8
	113,5

	4.1. na rovnakej úrovni
	16 652,3
	15 161,0
	16 672,7
	16 460,4
	98,7
	-212,3
	98,8

	4.2. jednotlivcom a neziskovým právnickým org.a poskytovateľom zdrav. starostlivosti
	65 379,8
	71 695,4
	66 491,2
	63 805,4
	96,0
	-2 685,8
	97,6

	4.3. nefinančným subjektom  PO a FO podnikateľom
	17 127,6
	21 278,7
	29 599,2
	26 545,6
	89,7
	-3 053,6
	155,0

	4.4. do tuzemských finančných inštitúcií
	453,4
	379,4
	269,4
	265,5
	98,6
	-3,9
	58,6

	4.5. na rôznej úrovni
	41 601,4
	42 040,5
	46 004,0
	45 531,9
	99,0
	-472,1
	109,4

	4.6.zahraničné
	851,5
	9 732,9
	8 746,6
	8 716,5
	99,7
	-30,1
	x

	4.7.ostatné
	45,3
	0,0
	0,0
	0,0
	x
	0,0
	0,0

	5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	30 293,4
	30 267,9
	26 646,7
	26 561,5
	99,7
	-85,2
	87,7

	B.  Kapitálové výdavky
	29 112,3
	37 216,1
	38 750,9
	31 292,4
	80,8
	-7 458,5
	107,5

	1. Obstarávanie kapitálových aktív
	15 371,3
	18 124,2
	18 952,4
	17 345,1
	91,5
	-1 607,3
	112,8

	2. Kapitálové transfery
	13 741,0
	19 091,9
	19 798,5
	13 947,3
	70,4
	-5 851,2
	101,5

	C. Poskytnuté úvery, pôžičky, účasť na majetku
	7 873,6
	984,6
	12 948,8
	12 566,3
	97,0
	-382,5
	159,6

	D. Prevod prostriedkov
	4 568,2
	0,0
	0,0
	5 015,7
	x
	5 015,7
	109,8

	1. Prevod bežných výdavkov
	2 567,9
	0,0
	0,0
	2 525,2
	x
	2 525,2
	98,3

	2. Prevod kapitálových výdavkov
	2 000,3
	0,0
	0,0
	2 490,5
	x
	2 490,5
	124,5

	Výdavky spolu
	289 044,2
	310 452,5
	323 547,8
	312 732,6
	96,7
	-10 815,2
	108,2


Zdroj: Ministerstvo financií SR             

Rozpočtovými opatreniami sa schválený rozpočet výdavkov v priebehu roka zvýšil na 323 547,8 mil. Sk, pričom zvýšenie výdavkov z prijatých rozpočtových opatrení kryli, v súlade s rozpočtovými pravidlami, v adekvátnej výške zvýšené zdroje v rozpočte príjmov.

Skutočne vynaložených 312 732,6 mil. Sk predstavuje  vo vzťahu k upravenému rozpočtu plnenie na 96,7 %, pričom približne na rovnakej úrovni sa plnili bežné výdavky (97,1 %) a výdavky použité na pôžičky a účasť na majetku (97,0 %) a kapitálové výdavky vykázali plnenie len na 80,8 %.

Prehľad výdavkov v základnej ekonomickej štruktúre v porovnaní so schváleným aj upraveným rozpočtom ako aj dosiahnutou skutočnosťou minulého roka je uvedený v tabuľke na predchádzajúcej strane.
2.2.1.1. Bežné výdavky

Bežné výdavky štátneho rozpočtu tvoria mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevky zamestnávateľa do poisťovní, výdavky za tovary a služby, bežné transfery, ako aj splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi. Rozpočtovali sa v úhrnnom objeme 272 251,8 mil. Sk, čo predstavuje 87,7 % z celkových rozpočtovaných výdavkov.  V medziročnom porovnaní vzrástli rozpočtované výdavky indexom 107,4 o 18,8 mld. Sk. 
Vykonanými rozpočtovými opatreniami sa ich pôvodná výška mierne znížila na       271 848,1 mil. Sk. Skutočné čerpanie v objeme 263 858,2 mil. Sk znamená vo vzťahu k upraveného rozpočtu plnenie na 97,1 %. 
Jednotlivé druhy bežných výdavkov sa plnili takto:

a) Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

 
Záväzný ukazovateľ výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol v rozpočte určený sumou 34 368,0 mil. Sk. Jej výšku ovplyvnili viaceré zmeny súvisiace s procesom zrušenia rozpočtových kapitol krajských úradov, presunom kompetencií na vyššie územné celky a obce, zriadením nových špecializovaných úradov miestnej štátnej správy v príslušných rozpočtových kapitolách, transformáciou verejnoprávnej inštitúcie Národný úrad práce do rozpočtovej sféry, valorizáciou, elimináciou dopadu zmeny zdaňovania v zahraničnej službe a s premietnutím dopadov zo zmien ďalších zákonov.
Vykonanými rozpočtovými opatreniami sa objem pôvodne rozpočtovaných prostriedkov znížil na 32 703,1 mil. Sk a vecne sa nimi zabezpečil najmä:
     • prechod kompetencií na úseku ciest 2. a 3. triedy  z kapitoly ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií na vyššie územné celky a obce,
     • uvoľnenie finančných prostriedkov z kapitoly Všeobecná pokladničná správa na valorizáciu platov pre zamestnancov príspevkových organizácií, verejných vysokých škôl a organizácií, ktoré zabezpečujú prenesené kompetencie v príslušných kapitolách, resp. v kapitole Súhrnný finančný vzťah,
     • uvoľnenie finančných prostriedkov v kapitole ministerstva vnútra a ministerstva obrany na riešenie nevyhnutných potrieb osobitného účtu zriadeného v zmysle zákona č. 328/2002 Z. z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania sa čerpali vo výške 32 599,3 mil. Sk, čo je 99,7 % upraveného rozpočtu. V niektorých rozpočtových kapitolách (ministerstvo vnútra, ministerstvo životného prostredia, ministerstvo kultúry, Úrad geodézie, kartografie a katastra, Štatistický úrad, Úrad jadrového dozoru a Slovenská akadémia vied) sa záväzný ukazovateľ miezd mierne prekročil použitím vlastných mimorozpočtových zdrojov.

Vo sfére štátnych rozpočtových organizácií bol k 31.12.2004 počet štátnych zamestnancov  o 2 599 osôb nižší než sa plánovalo, toho v ústredných orgánoch o 659 osôb. Objem finančných prostriedkov určený na platy bol plnený v rozpočtových organizáciách na 99,5 % a v ústredných orgánoch na 98,6 %.

Prekročenie počtu zamestnancov (vrátane systemizácie colníkov) predovšetkým v nižších triedach umožnilo v niektorých rozpočtových organizáciách nenaplnenie počtu zamestnancov vo vyšších platových triedach pri dodržaní celkových počtov štátnozamestnaneckých miest.

Skutočný priemerný mzdový výdavok štátnych zamestnancov dosiahol 19 988 Sk (v roku 2003 18 338 Sk).
b) Poistné a príspevky zamestnávateľa do poisťovní  

Rozpočet tejto kategórie výdavkov, ktoré nadväzujú na celkový objem miezd, sa určil sumou 11 169,1 mil. Sk. Rozpočtovými opatreniami bola táto suma znížená na 9 421,6 mil. Sk a skutočne vynaložené výdavky dosiahli 9 348,2 mil. Sk, t.j. 99,2 % upraveného rozpočtu. Z nich bolo formou poistného, resp. príspevku poskytnuté 721,0 mil. Sk Všeobecnej zdravotnej poisťovni, 1 896,9 mil. Sk Spoločnej zdravotnej poisťovni, 227,2 mil. Sk ostatným zdravotným poisťovniam, 4 264,3 mil. Sk Sociálnej poisťovni,  2 192,9 mil. Sk. na osobitné účty  v zmysle zákona č. 328/2002 Z. z. a 45,9 mil. Sk do doplnkových dôchodkových poisťovní. 

c) Výdavky na tovary a služby

Na nákup tovarov a služieb sa v rozpočte vyčlenilo 36 158,9 mil. Sk, čo je medziročne viac o 4,0 mld. Sk (index rozpočtu 112,4). Celkový objem rozpočtovaných prostriedkov ovplyvnil najmä proces delimitácií činností z pôsobnosti štátnej správy na samosprávne orgány, zvýšenie týchto výdavkov na úrovni rozpočtových kapitol cca o 3 %                           a zabezpečovanie niektorých nových úloh v rozpočtových kapitolách a pod. 

Vykonanými rozpočtovými opatreniami sa schválený rozpočet mierne znížil na         35 293,6 mil. Sk, pričom skutočné výdavky sa čerpali na 96,4 % upraveného rozpočtu, t.j. sumou 34 023,9 mil. Sk. 

Prostriedkami štátneho rozpočtu určenými na nákup tovarov a služieb sa konkrétne financovali:
     • nákup materiálu (výpočtová technika, telekomunikačná technika, prevádzkové stroje       a zariadenia, všeobecný materiál, špeciálny materiál, pracovné odevy a pod.) 10 284,0        mil. Sk,

     • nákup služieb (školenia, kurzy a semináre, propagácia, reklama a  inzercia, rôzne       náhrady, posudky, expertízy, štúdie, poplatky, odvody a clá atď.) 10 238,5 mil. Sk, 

     • nákup energie, platby vodného a stočného, poštové a telekomunikačné služby 5 215,3        mil. Sk,

     • rutinná a štandardná údržba  4 393,8 mil. Sk,

     • dopravné služby  2 147,8 mil. Sk, 

     • cestovné náhrady 1 013,3 mil. Sk,
     • nájomné za prenájom 731,2 mil. Sk.
d) Bežné transfery

Schválený rozpočet bežných transferov 160 287,9 mil. Sk tvorí viac ako polovicu všetkých rozpočtovaných výdavkov štátneho rozpočtu a takmer 59 %-ami sa podieľa na rozpočtovaných bežných výdavkoch. V medziročnom porovnaní sa zvýšil o 19 758,1 mil. Sk (index rozpočtu 114,1). Vykonanými rozpočtovými opatreniami sa pôvodný objem bežných transferov ešte zvýšil na 167 783,1 mil. Sk, čo priamo súvisí s prechodom kompetencií z pôsobnosti štátneho rozpočtu do rozpočtov samospráv a s celkovou reformou verejnej správy. 

Z rozpočtovaných prostriedkov určených na bežné transfery sa poskytlo 161 325,3 mil. Sk (96,2 %) v takejto štruktúre (v mil. Sk):
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bežné transfery
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet     2004
	Skutočnosť 2004
	% plnenie upr. rozp.  4/3*100
	Rozdiel              4 - 3
	Index 2004/2003          4/1*100

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Schválený 
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	na rovnakej úrovni
	16 652,3
	15 161,0
	16 672,7
	16 460,4
	98,7
	-212,3
	98,8

	jednotlivcom, neziskovým                 právnickým osobám a po- skytovateľom zdravotnej starostlivosti
	65 379,8
	71 695,4
	66 491,2
	63 805,4
	96,0
	-2 685,8
	97,6

	nefinančným subjektom -  PO a FO podnikateľom
	17 127,6
	21 278,7
	29 599,2
	26 545,6
	89,7
	-3 053,6
	155,0

	do tuzemských finanč- ných inštitúcií
	453,4
	379,4
	269,4
	265,5
	98,6
	-3,9
	58,6

	na rôznej úrovni
	41 601,4
	42 040,5
	46 004,0
	45 531,9
	99,0
	-472,1
	109,4

	zahraničné
	851,5
	9 732,9
	8 746,6
	8 716,5
	99,7
	-30,1
	x

	ostatné
	45,3
	0,0
	0,0
	0,0
	x
	0,0
	0,0

	Spolu
	142 111,3
	160 287,9
	167 783,1
	161 325,3
	96,2
	-6 457,8
	113,5


Zdroj: Ministerstvo financií SR
da) Bežné transfery na rovnakej úrovni sa rozpočtovali v úhrnnom objeme 15 161,0 mil. Sk, pričom rozpočtovými opatreniami sa táto suma zvýšila na 16 672,7 mil. Sk. V skutočnosti sa poskytlo 16 640,4 mil. Sk (98,7 %), a to: 

     • verejným vysokým školám na financovanie ich prevádzkovej činnosti 8 822,1 mil. Sk,

     • príspevkovým organizáciám v pôsobnosti štátneho rozpočtu vo forme príspevkov na prevádzku   5 103,7 mil. Sk,

     • štátnemu fondu rozvoja bývania na financovanie činnosti fondu  2 519,4 mil. Sk,

     • ostatné transfery na rovnakej úrovni  15,2 mil. Sk.

db) Bežné transfery jednotlivcom, neziskovým právnickým osobám a poskytovateľom zdravotnej starostlivosti rozpočtovaným objemom 71 695,4 mil. Sk tvoria približne 44 % celkových rozpočtovaných transferov. Rozpočtovými opatreniami sa ich objem znížil na       66 491,2 mil. Sk, skutočné transfery dosiahli 63 805,4 mil. Sk a konkrétne sa realizovali ako:

( sociálne dávky: rozpočtovali sa sumou 32 594,4 mil. Sk, a to takmer v celom objeme (32 023,9 mil. Sk) v rozpočte kapitoly ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny. Ich poskytovanie zabezpečovali územné úrady sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti. Výšku prostriedkov rozpočtovaných na sociálne dávky ovplyvnili opatrenia legislatívneho charakteru (zákon o prídavku na dieťa a zrušenie príspevku na kúpeľnú starostlivosť), ako aj uplatnenie daňového bonusu a rozpočtovanie výdavkov na kúpeľnú starostlivosť prostredníctvom rezortu zdravotníctva. Rozpočtovými opatreniami v priebehu roku sa úroveň sociálnych dávok znížila najmä úpravou dávok v hmotnej núdzi na 28 043,9 mil. Sk (v samotnej kapitole MPSVaR SR na 27 320,5 mil. Sk).

Skutočne vyplatené sociálne dávky dosiahli 27 544,4 mil. Sk, pričom z rozpočtu ministerstva práce a sociálnych vecí sa vyplatilo 26 831,5 mil. Sk a z rozpočtov ministerstiev zdravotníctva, obrany a vnútra 712,9 mil. Sk. Sociálne dávky sa vynaložili v tejto štruktúre:

     •  8 377,7 mil. Sk na prídavok na dieťa a príspevok k prídavku na dieťa,

     • 6 816,0 mil. Sk na dávku sociálnej pomoci (napr. v hmotnej núdzi z objektívnych a subjektívnych dôvodov, jednorazovú dávku sociálnej pomoci, sociálnu pôžičku), 

     • 5 917,7 mil. Sk na jednorazový a opakovaný príspevok na úhradu potrieb dieťaťa a na odmeny pestúnom,  

     • 4 136,4 mil. Sk na peňažný príspevok na kompenzáciu (napr. na obstaranie pomôcky, jej opravu, kúpu motorového vozidla, prepravu, osobnú asistenciu, úpravu bytu, rodinného domu alebo garáže, kompenzáciu zvýšených výdavkov na opatrovanie),

     •   211,7 mil. Sk na príspevok pri narodení dieťaťa a na príspevok rodičom, 

     •   108,1 mil. Sk na príspevok na pohreb,

     • 1 976,8 mil. Sk na ostatné dávky poskytované štátom (sociálny dôchodok, dôchodok manželky, zvýšenie dôchodku z titulu jediného zdroja príjmu, zvýšenie dôchodku pre bezvládnosť, kúpeľná starostlivosť ap.).

( transfery na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb: rozpočtovali sa sumou 23 457,5 mil. Sk, z ktorej 5 389,0 mil. Sk bolo určených na platby Sociálnej poisťovni na dôchodkové zabezpečenie a nemocenské poistenie rozpočtované v rozpočte kapitoly ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny, 18 059,5 mil. Sk na zdravotné poistenie rozpočtované v kapitole ministerstva zdravotníctva a 9,0 mil. Sk sa ako rezerva rozpočtovalo v kapitole Všeobecná pokladničná správa.  Skutočné plnenie vo výške 22 722,8 mil. Sk tvorili platby na dôchodkové zabezpečenie a nemocenské poistenie 4 663,3 mil. Sk a platby za zdravotné poistenie 18 059,5 mil. Sk.

( transfery občianskym združeniam, nadáciám a iným neziskovým organizáciám       1 714,6 mil. Sk.

( transfery cirkevným školám, súkromným školám 2 123,8 mil. Sk.

( transfery cirkvám, náboženským spoločnostiam a cirkevnej charite 737,6 mil. Sk.
( ostatné transfery smerované do neziskovej sféry (odchodné, odstupné, príspevok na osobitný účet vytvorený v zmysle zákona č. 328/2002 Z. z. na úhradu rozdielov medzi príjmami a výdavkami tohto účtu a pod.)  8 962,2 mil. Sk.
dc) Dotácie nefinančným subjektom – právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom sa rozpočtovali sumou 21 278,7 mil. Sk, pričom viac než polovica z nej pripadla na podnikateľské subjekty rezortu pôdohospodárstva. Aj medziročný nárast dotácií podnikateľom (index rozpočtu 124,1) súvisí práve so značným nárastom ich objemu do odvetvia pôdohospodárstva. Úpravami rozpočtu vykonanými na základe rozpočtových opatrení sa pôvodná suma dotácií zvýšila na 29 599,2 mil. Sk. 

V skutočnosti sa podnikateľským subjektom poskytli prostriedky v objeme 26 545,6 mil. Sk, a to prostredníctvom týchto rozpočtových kapitol (v mil. Sk):

	Rozpočtová kapitola
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet     2004
	Skutočnosť 2004
	% plnenia upr. rozp.            
	Rozdiel              
	Index 2004/2003          

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Schválený 
	Upravený
	
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3*100
	6=4 - 3
	7=4/1*100

	Úrad vlády SR
	3,9
	0,0
	0,0
	1,4
	x
	1,4
	35,9

	Min. obrany SR
	28,9
	24,5
	25,0
	25,0
	100,0
	0,0
	86,5

	M. život. prostredia SR   
	13,3
	20,0
	111,1
	110,1
	99,1
	-1,0
	827,8

	Min. školstva SR
	19,2
	12,6
	33,4
	25,5
	76,3
	-7,9
	132,8

	Min. zdravotníctva SR 
	7,5
	4,5
	7,3
	7,3
	100,0
	0,0
	97,3

	Min. práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	0,0
	27,5
	27,5
	27,5
	100,0
	0,0
	x

	Min. kultúry SR
	81,6
	135,0
	116,8
	114,6
	98,1
	-2,2
	140,4

	Min. hospodárstva SR
	479,6
	1 031,3
	737,2
	576,5
	78,2
	-160,7
	120,2

	M. pôdohospodár. SR
	8 753,5
	12 675,8
	13 169,4
	10 288,4
	78,1
	-2 881,0
	117,5

	M. výstavby a regionál-neho rozvoja SR
	10,4
	18,1
	25,0
	23,2
	92,8
	-1,8
	223,1

	M. dopravy, pôšt a tele-komunikácií SR
	6 630,0
	6 650,0
	6 630,4
	6 630,0
	100,0
	-0,4
	100,0

	Všeob. pokl. správa
	1 044,5
	679,4
	8 702,2
	8 702,2
	100,0
	0,0
	833,1

	Slov. akadémia vied
	4,2
	0,0
	13,9
	13,9
	100,0
	0,0
	331,0

	Ostatné
	51,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x
	0,0
	0,0

	S p o l u
	17 127,6
	21 278,7
	29 599,2
	26 545,6
	89,7
	-3 053,6
	155,0


Zdroj: Ministerstvo financií SR
V rezorte obrany sa dotácie poskytli Vojenským lesom a majetkom š. p. na krytie zvýšených nákladov pri zabezpečovaní lesnej a poľnohospodárskej výroby v dôsledku obmedzenia výroby vojenskou prevádzkou. 
V rezorte ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny sa financovali národné programy rozvoja aktívnej politiky trhu práce a zvýšenie zamestnanosti (pre výrobné družstva invalidov). 

V oblasti kultúry sa podporili kultúrne aktivity prezentujúce kultúru neštátnymi subjektami a kultúrne aktivity menšinových kultúr. 
V kapitole ministerstva hospodárstva sa dotáciami riešil rozvoj priemyslu podpora podnikania, reštrukturalizácia priemyselných odvetví (podpora cestovného ruchu v SR, rozvoj zahraničnej spolupráce, obchodu a investícií, podpora útlmu a likvidácia následkov ťažby v uhoľnom a rudnom baníctve, štátne programy výskumu a vývoja a znižovanie energetickej náročnosti). 

V odvetví pôdohospodárstva išlo o podporu podnikania v poľnohospodárstve, agrárneho rozvoja vidieka, prispôsobovania a rozvoja vidieckych oblastí, znevýhodnených oblastí s environmentálnymi obmedzeniami a tvorbu a implementáciu politík. 

V rezorte dopravy sa poskytli pre železničnú dopravu na financovanie výkonov vo verejnom záujme – krytie strát z prevádzky osobnej železničnej dopravy z titulu poskytovania zľavneného cestovného vybraným skupinám obyvateľstva. 
V kapitole Všeobecná pokladničná správa sa formou dotácie poskytli spoločnosti Veriteľ a.s. prostriedky v súlade s bodom B.1  uznesenia  vlády  č. 1139/2004 s určením na proces oddlžovania v rezorte zdravotníctva.

dd) Bežné transfery do tuzemských finančných inštitúcií sa rozpočtovali sumou 379,4 mil. Sk a v prevažnej miere v kapitole Všeobecná pokladničná správa. Boli určené najmä na úhradu majetkovej ujmy Slovenskej sporiteľni, a.s. a Slovenskej záručnej a rozvojovej banke, š.p. a na úhradu majetkovej ujmy zo zvýhodnených úverov poskytovaných na dofinancovanie družstevnej bytovej výstavby v zmysle uznesení vlády č. 453/1994 a 678/1995. Pôvodný rozpočet sa rozpočtovými opatreniami znížil na 269,4 mil. Sk, skutočné výdavky dosiahli 265,5 mil. Sk.

de) Bežné transfery na rôznej úrovni sa rozpočtovali v úhrnnej sume 42 040,5 mil. Sk, z ktorej 24 921,1 mil. Sk pripadlo rozpočtom obcí a 17 119,4 mil. Sk rozpočtom vyšších územných celkov  Prostriedky sa územným samosprávam poskytovali jednak z rozpočtu kapitoly Súhrnný finančný vzťah k obciam a VÚC a jednak prostredníctvom príslušných rozpočtových kapitol (ktoré zabezpečovali financovanie prenesených kompetencií v oblasti školstva, kultúry, sociálnych vecí, výstavby a regionálneho rozvoja a pod.). Rozpočtovými opatreniami sa schválený rozpočet zvýšil na 46 004,0 mil. Sk, pričom skutočné transfery obciam a vyšším územným celkom dosiahli 45 531,9 mil. Sk v týchto proporciách (v mil. Sk):

	Bežné transfery
	Rozpočet
	Skutočnosť

	
	schválený
	upravený
	

	Obciam
	24 921,1
8 376,8
16 544,3
17 119,4
	26 890,3
9 582,3
42 040,5
	26 464,6

	v tom: z kapitoly SFV
	8 376,8
	9 836,1
	9 832,3

	           z rozpočtu ostatných kapitol
	16 544,3
	17 054,2
	16 632,3

	Vyšším územným celkom
	17 119,4
	19 113,7
	19 067,3

	v tom: z kapitoly SFV
	7 537,1
	9 716,4
	9 716,4

	           z rozpočtu ostatných kapitol
	9 582,3
	 9 397,3
	9 350,9

	Spolu
	42 040,5
	46 004,0
	45 531,9


Zdroj: Ministerstvo financií SR
 Vo finančnom vzťahu k obciam rozpočtovanom v rozpočte kapitoly Súhrnný finančný vzťah  boli zahrnuté dotácie na bežné výdavky určené na výkon samosprávnych funkcií obcí (610,7 mil. Sk), na individuálne potreby obcí (6,7 mil. Sk), potreby mestskej verejnej dopravy (1 120,5 mil. Sk), financovanie výstavby mostu Košická (14,9 mil. Sk), potreby kultúry (1,7 mil. Sk), školstva (7 566,6 mil. Sk) a sociálneho zabezpečenia (511,2 mil. Sk). Ďalšie potreby obcí v oblasti školstva, kultúry, sociálnych vecí, životného prostredia, výstavby a dopravy sa riešili z rozpočtov príslušných rozpočtových kapitol v úhrnnej sume   16 632,3 mil. Sk.

Bežnými transfermi vyšším územným celkom poskytnutým z rozpočtu kapitoly Súhrnný finančný vzťah v objeme 9 716,4 mil. Sk sa financovala činnosť úradov vyšších územných celkov (524,6 mil. Sk), potreby dopravy určené na náhradu straty alebo jej časti alebo iné vyrovnania dopravcom pri zabezpečovaní výkonov vo verejnom záujme vo verejnej pravidelnej autobusovej doprave a na zabezpečenie obslužnosti územia (1 392,4 mil. Sk), správa a údržba ciest 2. a 3. triedy (2 221,5 mil. Sk), potreby kultúry (855,7 mil. Sk), školstva (1 084,0 mil. Sk) a sociálneho zabezpečenia  (3 638,2 mil. Sk). Ďalšie potreby vyšších územných celkov sa financovali z rozpočtov príslušných rozpočtových kapitol v úhrnnej sume 9 350,9 mil. Sk

df) Bežné transfery zahraničné sa rozpočtovali sumou 9 732,9 mil. Sk.  Rozpočtovými opatreniami sa ich pôvodný rozpočet znížil na 8 746,5 mil. Sk a skutočné výdavky dosiahli    8 716,6 mil. Sk. 
Ich podstatnú časť 8 037,1 mil. Sk, tvorili odvody do všeobecného rozpočtu Európskej únie, ostatné transfery do zahraničia 679,4 mil. Sk sa vynaložili najmä formou platieb pravidelných a špeciálnych príspevkov za členstvo Slovenskej republiky v rôznych medzinárodných organizáciách.
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi sa rozpočtovali na úrovni 30 267,9 mil. Sk, čo v medziročnom porovnaní znamenalo zníženie o 4,6 mld. Sk (index rozpočtu 86,8). Znižovanie výdavkov štátneho rozpočtu spojených s dlhovou službou, ku ktorému dochádzalo aj napriek nominálnemu rastu štátneho dlhu, ovplyvnilo najmä znižovanie úrokových sadzieb na peňažnom trhu. V priebehu rozpočtového roku sa rozpočtovými opatreniami objem rozpočtovaných výdavkov na obsluhu štátneho dlhu ďalej znížil na 26 646,7 mil. Sk, pričom skutočné  výdavky  dosiahli objem 26 561,5 mil. Sk. Financovalo sa nimi:

     • splácanie úrokov vyplývajúcich z úverových záväzkov voči domácim veriteľom; v úhrnnom objeme 18 512,0 mil. Sk sú zahrnuté úroky z tuzemských štátnych dlhopisov      (15 447,1 mil. Sk), úroky zo štátnych rehabilitačných dlhopisov (2,9 mil. Sk), úroky zo štátnych pokladničných poukážok (2 336,5 mil. Sk), úroky zo záväzkov prevzatých od Štátneho podporného fondu pôdohospodárstva a potravinárstva (8,3 mil. Sk), prevzatých od Štátneho fondu cestného hospodárstva (60,1 mil. Sk), zo záväzkov prevzatých od Železníc SR a Železničnej spoločnosti, a.s. (626,6 mil. Sk) a ostatné úroky (30,5 mil. Sk);

     • splácanie úrokov voči zahraničným veriteľom v sume 5 547,5 mil. Sk tvorili splátky úrokov zo štátnych dlhopisov emitovaných v zahraničí (3 640,8 mil. Sk), úroky zo splátok medzinárodných pôžičiek (201,7 mil. Sk), úroky zo splátok prijatého úveru z Banque Nationale de Paris (64,2 mil. Sk), úroky zo zahraničných úverov prevzatých od Štátneho fondu cestného hospodárstva (1 113,9 mil. Sk), úroky zo záväzkov prevzatých od Železníc SR (334,9 mil. Sk), úroky z úverov od Svetovej banky (146,4 mil. Sk), úroky z úverov od Rozvojovej banky Rady Európy a Európskej investičnej banky (45,2 mil. Sk)  a úroky zo zahraničných úverov prevzatých od ČSOB (0,4 mil. Sk),

     • úhrada disážia z emisií štátnych dlhopisov 2 316,4 mil. Sk, ktorá sa financovala z výdavkov štátneho rozpočtu,

     • platby a poplatky za služby domácim a zahraničným bankám 185,6 mil. Sk.

2.2.1.2. Kapitálové výdavky

Kapitálové výdavky sa v štátnom rozpočte určili v objeme 37 216,1 mil. Sk, v ktorých je zahrnutý rozpočet kapitálových výdavkov rozpočtových organizácií na obstaranie kapitálových aktív vo výške 18 124,2 mil. Sk (obsahuje i výdavky, ktorých zdrojom krytia sú prostriedky zo štrukturálnych fondov rozpočtu Európskej únie) a kapitálové transfery           19 091,9 mil. Sk. Výdavky do oblasti investícií medziročne vzrástli o 4,7 mld. Sk, v čom sa tiež premietajú požiadavky novej investície do automobilového priemyslu v regióne Trnava, investičné programy ISPA a SAPARD, investičné nároky prebiehajúcej reformy v rezorte zdravotníctva, ako aj delimitácia kapitálových výdavkov zo zrušených krajských úradov do určených rozpočtových kapitol.

Rozpočtovými opatreniami sa úroveň schváleného rozpočtu mierne zvýšila na           38 750,9 mil. Sk, avšak skutočné výdavky sa vynaložili len vo výške 31 292,4 mil. Sk       (80,8 %) v tejto štruktúre:

( na obstaranie kapitálových aktív 17 345,1 mil. Sk, konkrétne na:

     • realizáciu stavieb a ich technického zhodnotenia 11 551,6 mil. Sk,

     • nákup prístrojov, zariadení, techniky a náradia  2 160,6 mil. Sk,

     • nákup pozemkov a nehmotných aktív 1 247,8 mil. Sk,

     • nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 851,1 mil. Sk,

     • financovanie prípravnej a projektovej dokumentácie 569,1 mil. Sk,

     • nákup budov, priestorov a objektov 343,2 mil. Sk,
     • financovanie rekonštrukcií a modernizácie strojov a zariadení   132,6 mil. Sk,

     • ostatné kapitálové výdavky  489,1 mil. Sk. 

( na kapitálové transfery 13 947,3 mil. Sk, konkrétne na:

     • kapitálové transfery na rovnakej úrovni 3 066,8 mil. Sk (ide o príspevky na zabezpečenie investičných potrieb príspevkových organizácií 2 033,8 mil. Sk a príspevky verejným vysokým školám a ostatné transfery 1 033,0 mil. Sk),

     • kapitálové transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám (občianskym združeniam, nadáciám, cirkvám a pod.)  795,9 mil. Sk,

     • kapitálové transfery nefinančným právnickým osobám 2 933,2 mil. Sk, z ktorých sa financovali investičné aktivity podnikateľskej sféry v rezortoch životného prostredia (247,4 mil. Sk), školstva (3,0 mil. Sk), zdravotníctva  (9,9 mil. Sk), práce, sociálnych vecí a rodiny (16,6 mil. Sk), kultúry (3,8 mil. Sk), hospodárstva (861,9 mil. Sk), pôdohospodárstva (70,9 mil. Sk), dopravy (972,9 mil. Sk), správy štátnych hmotných rezerv (56,8 mil. Sk), Slovenskej akadémie vied (6,0 mil. Sk) a Úradu vlády SR (3,9 mil. Sk); z prostriedkov kapitoly Všeobecná pokladničná správa sa poskytli transfery najmä na investičné zámery programov ISPA určené na výstavbu diaľnic (680,1 mil. Sk),
     • kapitálové transfery na rôznej úrovni 7 145,2 mil. Sk; z nich 5 587,7 mil. Sk pripadlo obciam a 1 557,5 mil. Sk vyšším územným celkom. Prostredníctvom  kapitoly Súhrnný finančný vzťah sa obciam poskytlo 2 934,5 mil. Sk (s určením na riešenie investičných zámerov verejnej dopravy, individuálnych investičných potrieb obcí, dokončovanie objektov základných škôl a ich technickej vybavenosti v rámci bývalej komplexnej bytovej výstavby a na riešenie ostatných investičných potrieb zdravotníctva, školstva, kultúry, a sociálneho zabezpečenia) a 2 653,2 mil. Sk z rozpočtov ostatných rozpočtových kapitol. Dotácie vyšším územným celkom sa takmer v celej výške 1 499,7 mil. Sk realizovali prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Súhrnný finančný vzťah (použili sa na investičné potreby úradov vyšších územných celkov vo forme dotácií na správu a údržbu ciest 2. a 3. triedy a na ostatné investičné potreby vyšších územných celkov). Z rozpočtov ostatných kapitol sa vyšším územným celkom poskytlo 57,8 mil. Sk.

2.2.1.3. Poskytnuté úvery, pôžičky, účasť na majetku

V tejto hlavnej kategórii sa rozpočtovalo spolu 984,6 mil. Sk, z toho na vklady do medzinárodného združenia pre rozvoj EBOR a Agentúry MIGA 146,0 mil. Sk, na splátku SR do EIB 422,0 mil. Sk, na návratné finančné výpomoci pre Sociálnu poisťovňu 316,6 mil. Sk (reforma sociálnych dávok) a 100,0 mil. Sk ako vklad do základného imania v súvislosti s transformáciou Všeobecnej zdravotnej poisťovne na akciovú spoločnosť. V priebehu roku vznikli však nové naliehavé požiadavky na štátny rozpočet spojené s oddlžovaním zdravotníctva, ako aj s realizáciou osobitných záruk vlády. Rozpočtovými opatreniami sa preto pôvodný rozpočet výrazne zvýšil až na 12 948,8 mil. Sk, pričom tieto nové požiadavky na rozpočtové prostriedky boli sčasti kryté úsporami niektorých rozpočtovaných výdavkov, ale hlavne zvýšením príjmov z voľných prostriedkov štátnych finančných aktív.

Podstatná časť z celkových vynaložených výdavkov v objeme 12 566,3 mil. Sk v rámci poskytnutých úverov, pôžičiek a účasti na majetku sa realizovala prostredníctvom rozpočtu rozpočtovej kapitoly Všeobecná pokladničná správa. Z nej sa formou návratných finančných výpomocí poskytli prostriedky akciovej spoločnosti Veriteľ na oddlženie zdravotných poisťovní a zdravotníckych zariadení v súlade s uznesením vlády č. 1154/2003      (2 201,0 mil. Sk), Slovenským železniciam (1 162,9 mil. Sk) a mestu Žilina (827,0 mil. Sk). Vklady štátu do medzinárodných inštitúcií (Európska investičná banka) sa realizovali v objeme 382,8 mil. Sk a na realizáciu osobitnej záruky vlády za splatenie redistribučného úveru na financovanie trvalo sa obracajúcich zásob poskytnutého Slovenskej  konsolidačnej, a.s. sa použilo 7 911,8 mil. Sk.

Z rozpočtu kapitoly ministerstva financií sa vynaložilo 80,2 mil. Sk na vklady do medzinárodných organizácií poskytujúcich oficiálnu rozvojovú pomoc SR. V súvislosti s transformáciou Všeobecnej zdravotnej poisťovne na akciovú spoločnosť sa použilo iba     0,6 mil. Sk.

2.2.1.4. Prevody prostriedkov

V zmysle ustanovení zákona o rozpočtových pravidlách boli rozpočtové organizácie oprávnené použiť, po predchádzajúcom súhlase ministra financií, nepoužité prostriedky určené štátnym rozpočtom na programy v bežnom rozpočtovom roku (s výnimkou prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a prostriedkov na odvody poistného do poistných fondov a príspevku na poistenie v nezamestnanosti) v nasledujúcom rozpočtovom roku na ten istý účel.

Nepoužité prostriedky štátneho rozpočtu mohli rozpočtové organizácie previesť v decembri bežného roka na osobitný bežný účet dofinancovania programov a v nasledujúcom roku ich priamo z tohto účtu použiť na určený účel. Štátne rozpočtové organizácie si na osobitný účet dofinancovania programov previedli celkom 5 015,7 mil. Sk v členení podľa rozpočtových kapitol takto (v mil. Sk):

	
	
	
	

	K A P I T O L A
	Prevod výdavkov spolu
	v tom:

	
	
	bežné
	kapitálové

	Ústavný súd SR
	75,0
	0,0
	75,0

	Ministerstvo obrany SR
	176,0
	174,2
	1,8

	Ministerstvo vnútra SR
	118,2
	 
	118,2

	Ministerstvo financií SR
	457,4
	295,4
	162,0

	Ministerstvo školstva SR
	277,5
	190,6
	86,9

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	194,3
	194,3
	0,0

	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	611,4
	509,3
	102,1

	Ministerstvo kultúry SR
	100,3
	30,3
	70,0

	Ministerstvo hospodárstva SR
	962,9
	92,7
	870,2

	Ministerstvo pôdohospodár. SR
	770,2
	432,4
	337,8

	Min. výstavby a reg. rozvoja SR
	845,7
	605,9
	239,8

	Min. dopravy, pôšt a telekom. SR
	321,0
	0,1
	320,9

	Úrad pre normalizáciu, metrológiu. a skúšobníctvo SR
	53,2
	0,0
	53,2

	Národný bezpečnostný úrad
	52,6
	 
	52,6

	S P O L U
	5 015,7
	2 525,2
	2 490,5


           Zdroj: Ministerstvo financií SR

Ďalšie prostriedky štátneho rozpočtu v sume 2 560,8 mil. Sk previedli rozpočtové organizácie na svoje účty cudzích prostriedkov, resp. na iné bežné účty z titulu výnimiek podľa § 10 ods. 5 a § 54 ods. 1 písm. f) zákona o rozpočtových pravidlách. Prehľad o takto prevedených prostriedkoch podľa rozpočtových kapitol poskytuje nasledujúca tabuľka:
	
	

	Kapitoly
	mil. Sk

	Kancelária  Národnej rady SR
	31,3

	Úrad vlády SR
	    14,0

	Najvyšší kontrolný úrad SR
	1,1

	Ministerstvo zahraničných vecí SR
	8,2

	Ministerstvo obrany SR
	     37,5

	Ministerstvo spravodlivosti SR
	11,0

	Ministerstvo školstva SR
	    257,5

	Ministerstvo zdravotníctva SR
	      0,5

	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	    218,0

	Ministerstvo kultúry SR
	 36,2

	Ministerstvo hospodárstva SR
	47,8

	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
	    - 5,7

	Štatistický úrad SR
	3,0

	Ministerstvo pôdohospodárstva SR  
	0,1

	Úrad jadrového dozoru SR
	  0,7

	Protimonopolný úrad SR
	  0,5

	Slovenská akadémia vied
	    2,1

	Všeobecná pokladničná správa
	1 897,0

	S P O L U
	2 560,8

	 Zdroj: Ministerstvo financií SR


	


2.2.2. Výdavky štátneho rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie

Pri zostavovaní štátneho rozpočtu, ako aj v procese jeho plnenia, sa príjmy a výdavky členia podľa ekonomickej klasifikácie, ktorá triedi rovnorodé druhy príjmov a výdavkov na hlavné kategórie, kategórie, položky a podpoložky. Výdavky štátneho rozpočtu sa však naviac triedia aj podľa funkčnej klasifikácie, ktorá umožňuje sledovanie výdavkov podľa ich účelu a zároveň aj medzinárodné porovnávanie. Triedenie výdavkov podľa funkčnej klasifikácie upravuje vyhláška Štatistického úradu SR č. 271/2002 Z. z., ktorou sa vydáva štatistická klasifikácia výdavkov verejnej správy (SK COFOG).

Plnenie výdavkov štátneho rozpočtu za rok 2004 dosiahlo v štrukturálnom triedení podľa ich účelu (funkčnej klasifikácie) takéto výsledky:

( Oddiel 01 – Všeobecné verejné služby: výdavky v rámci tohto oddielu sa členia do ôsmich základných skupín. Schválený rozpočet výdavkov sa určil v objeme 61 478,4 mil. Sk a rozpočtovými opatreniami bol upravený na 65 808,3 mil. Sk. Skutočné výdavky dosiahli   65 226,0 mil. Sk (v roku 2003 56 227,1 mil. Sk). Patria sem: 

     • výdavky verejnej správy, finančná a rozpočtová oblasť, zahraničná oblasť, financovanie prevádzky ministerstva financií, daňových úradov, správ finančnej kontroly, účtovnícke a kontrolné služby, riadenie zahraničných vecí a služieb, financovanie činnosti ministerstva zahraničných vecí a zastupiteľských úradov a iných úradov v zahraničí v sume 31 177,8 mil. Sk,

     • transakcie verejného dlhu – výdavky spojené s platbami úrokov a prijímaním a poskytovaním pôžičiek (okrem administratívnych výdavkov na správu dlhu – poplatkov) v objeme 26 477,1 mil. Sk,

     • výdavky na všeobecné služby, ako sú personálne služby, rámcové plánovacie a štatistické služby  a iné všeobecné služby v sume 3 267,3 mil. Sk,

     • výdavky na základný výskum, ako sú riadenie a prevádzkovanie organizácií zriadených zákonom na vykonávanie základného výskumu vrátane pracovísk výskumu a vývoja na verejných vysokých školách v úhrnnej sume 2 772,6 mil. Sk,

     • výdavky na ostatné verejné služby, ako sú napr. riadenie, vykonávanie alebo podpora všeobecných verejných služieb (registrácia voličov, organizovanie volieb, referend, registrácia cudzincov a vydávanie pracovných a cestovných dokladov prisťahovalcom a pod.) v sume 859,7 mil. Sk,

     • výdavky na zahraničnú hospodársku pomoc rozvojovým krajinám a krajinám v procese transformácie a hospodárska pomoc smerovaná cez medzinárodné organizácie v objeme 491,4 mil. Sk,

     •  transakcie všeobecnej povahy medzi rôznymi úrovňami verejnej správy 139,0 mil. Sk,

     • výdavky na výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb vo výške 41,1 mil. Sk.
( Oddiel 2 – Obrana: na účely obrany štátu sa rozpočtovalo 22 176,3 mil. Sk, ktoré sa rozpočtovými opatreniami upravili na 21 018,7 mil. Sk. V skutočných výdavkoch vo výške 20 751,8 mil. Sk (v roku 2003 21 712,5 mil. Sk) sú zahrnuté:
     • výdavky na vojenskú obranu, a to prevádzkovanie pozemných a vzdušných obranných síl, technických, dopravných, komunikačných, spravodajských aj personálnych služieb. Patria sem aj výdavky na armádu, vojenské spravodajstvo, prípravu teritória štátu na obranu, hospodárska mobilizácia a pod. v celkovej sume 18 946,0 mil. Sk,

     • výdavky na zahraničnú vojenskú pomoc  590,7 mil. Sk,

     • výdavky na výskum a vývoj v oblasti obrany 349,9 mil. Sk,

     • výdavky na civilnú obranu 214,2 mil. Sk,

     • výdavky na ostatné činnosti v pôsobnosti obrany (financovanie stredných vojenských škôl, vysokých vojenských škôl, vojenských súdov, vojenskej prokuratúry a pod.) 651,0 mil. Sk. 

( Oddiel 3 – Verejný poriadok a bezpečnosť: prostriedky určené na financovanie verejného poriadku a bezpečnosti sa rozpočtovali sumou 25 006,7 mil. Sk a v rámci prijatých rozpočtových opatrení sa ich výška upravila na 25 455,6 mil. Sk. V skutočnom plnení výdavkov na verejný poriadok a bezpečnosť v objeme 25 287,4 mil. Sk (v roku 2003: 22 873,1 mil. Sk) sú zahrnuté:
     • výdavky na policajné služby kriminálnej polície, finančnej polície, poriadkovej polície, zvláštnych policajných služieb, výdavky na činnosť stredných a vysokých škôl zriadených ministerstvom vnútra v úhrnnej výške 11 754,5 mil. Sk,

     • výdavky na činnosť súdov (civilných, trestných, správnych, obchodných), súdne a mimosúdne rehabilitácie, realizáciu súdnych a exekučných rozhodnutí a pod. 3 530,5 mil. Sk,

     • výdavky na väzenstvo – na činnosť ústavov na výkon väzby, ústavov na výkon odňatia slobody, nemocníc pre obvinených a odsúdených a pod. v sume 2 997,3 mil. Sk,

     • výdavky na zabezpečenie ochrany pred požiarmi v sume 2 024,0 mil. Sk,

     • výdavky na výskum a vývoj v oblasti verejného poriadku a bezpečnosti  11,4 mil. Sk,

     • výdavky na ostatné činnosti v oblasti verejného poriadku a bezpečnosti (činnosť prokuratúr, inšpekčná činnosť verejného poriadku, ochrana svedka a pod.) 4 969,8 mil. Sk.

( Oddiel 4 -  Ekonomická oblasť: na financovanie činností štátu zahrnutých do ekonomickej oblasti sa vyčlenilo 63 695,6 mil. Sk, ktorých výška sa prijatými rozpočtovými opatreniami takmer nezmenila (upravený rozpočet 63 512,4 mil. Sk). Skutočné výdavky dosiahli 56 104,9 mil. Sk (v roku 2003 49 302,6 mil. Sk) a konkrétne sa vynaložili na:

     • financovanie potrieb odvetvia dopravy (cestnej, vodnej, železničnej, leteckej, potrubnej a inej dopravy) 28 909,2 mil. Sk,

     • financovanie odvetví poľnohospodárstva, lesníctva, rybárstva a poľovníctva 13 754,4 mil. Sk,

     • všeobecnú ekonomickú, obchodnú a pracovnú oblasť, najmä na financovanie činnosti ministerstva hospodárstva, úradu priemyselného vlastníctva, úradu pre normalizáciu,  metrológiu a skúšobníctvo, protimonopolného úradu, colného riaditeľstva, metrologického dozoru, technickej normalizácie, Úradu pre štátnu službu, úradov práce, sociálnych vecí a rodiny, inšpektorátov práce, sociálnej a pracovnej rehabilitácie zdravotne postihnutých občanov  spolu 9 404,2 mil. Sk,

     • plnenie úloh súvisiacich s ťažbou nerastných surovín, výrobou a výstavbou 1 292,2 mil. Sk,

     • činnosť ostatných odvetví, ako sú distribučné siete a skladovanie, hotely a reštaurácie, cestovný ruch, viacúčelové rozvojové projekty a pod. 1 155,6 mil. Sk,

     • výskum a vývoj v ekonomickej oblasti  885,0 mil. Sk,

     • financovanie odvetví palív a energie (uhlie a iné nerastné suroviny, ropa a zemný plyn, jadrové palivo, ostatné palivá, elektrická energia a pod.) 428,8 mil. Sk,

     • financovanie činnosti odvetvia komunikácií (prevádzka telekomunikačného úradu a poštového úradu) 114,2 mil. Sk,

     • činnosť ďalších ustanovizní ako sú úrad pre reguláciu prirodzených monopolov, úrad pre štátnu pomoc 161,3 mil. Sk.

( Oddiel 5 – Ochrana životného prostredia: na ochranu životného prostredia sa rozpočtovalo 3 363,7 mil. Sk. Pôvodný rozpočet sa prijatými rozpočtovými opatreniami mierne zvýšil na 3 697,4 mil. Sk a skutočné výdavky sa realizovali vo výške 3 170,6 mil. Sk (v roku 2003 3 376,1 mil. Sk).

Prostriedkami rozpočtovanými v rámci tohto oddielu sa  financovali:

     • znižovanie znečisťovania, ochrana krajiny, ovzdušia, ozónovej vrstvy zeme, povrchových a podzemných vôd a pod. 510,3 mil. Sk,

     • nakladanie s odpadovými vodami, prevádzkovanie kanalizačných sústav, správa a výstavba stokových sietí, čistenie odpadových vôd 444,5 mil. Sk,

     • ochrana prírody a krajiny 335,8 mil. Sk,

     • výskum a vývoj v oblasti životného prostredia 97,9 mil. Sk,

     • nakladanie s odpadmi, zber, zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu vrátane rádioaktívneho 22,8 mil. Sk,

     • ostatné oblasti ochrany životného prostredia 1 759,3 mil. Sk.

( Oddiel 6 – Bývanie a občianska vybavenosť: na rozvoj bývania a občiansku vybavenosť sa v štátnom rozpočte určili prostriedky v objeme 7 810,2 mil. Sk. Rozpočtovými opatreniami sa ich úroveň upravila na 7 658,2 mil. Sk a skutočné výdavky sa uskutočnili vo výške 7 466,1 mil. Sk (v roku 2003 7 819,9 mil. Sk). Prostriedky sa vynaložili v týchto oblastiach bývania a občianskej vybavenosti:
     • rozvoj bývania (štátna podpora na výstavbu bytov v bytových domoch a rodinných domoch, výstavba a prestavba nájomných bytov, technickej vybavenosti a obnova bytového fondu, poskytovanie štátnej podpory rozvoja bývania, štátna prémia k stavebnému sporeniu, hypotekárne úvery a pod.) 6 618,1 mil. Sk,

     • rozvoj obcí 488,8 mil. Sk,

     • zásobovanie vodou (budovanie alebo prevádzkovanie systémov na dodávku pitnej vody a pod.) 359,2 mil. Sk.

( Oddiel 7 -  Zdravotníctvo:  na financovanie činností v tomto oddieli sa pôvodne vyčlenilo 23 554,0 mil. Sk. Prebiehajúce reformy v odvetví zdravotníctva, a na to nadväzujúce oddlžovanie zdravotníckych zariadení, si vyžiadali značné zvýšenie (o 10,8 mld. Sk) pôvodného rozpočtu na úroveň 34 355,5 mil. Sk. Skutočne vynaložených 33 704,4 mil. Sk (v roku 2003 25 499,6 mil. Sk) sa použilo na:
     • zabezpečenie ústavnej zdravotnej starostlivosti vo forme všeobecnej a špecializovanej nemocničnej starostlivosti 1 880,9 mil. Sk,

     • poskytovanie služieb verejnej zdravotnej starostlivosti (prevádzka krvnej banky, zisťovanie chorôb, preventívne služby a pod.) 1 293,3 mil. Sk,

     • financovanie služieb ambulantnej zdravotnej starostlivosti ambulantným pacientom 579,6 mil. Sk,

     • obstaranie zdravotníckych výrobkov, prístrojov a zariadení, poskytovanie farmaceutických výrobkov (lieky, liečebné prípravky, narkotiká, špeciálne liečivá, vakcíny, vitamíny, minerály), iných zdravotníckych výrobkov (teplomery, obväzy, injekčné striekačky) a terapeutických pomôcok a vybavenia (okuliare, kontaktné šošovky, načúvacie pomôcky)  77,6 mil. Sk,

     • výskum a vývoj v oblasti zdravotníctva 53,5 mil. Sk,

     • ostatné zdravotnícke služby, kde sú zatriedené aj výdavky na štátom platené poistné za zákonom určené skupiny osôb  a ďalšie služby v oblasti zdravotníctva spolu 29 819,5 mil. Sk.

( Oddiel 8 -  rekreácia, kultúra a náboženstvo: výdavky v rámci tohto oddielu zahŕňajú služby poskytované jednotlivcom a domácnostiam, ako aj služby poskytované na kolektívnej báze. Rozpočtovali sa sumou 5 934,2 mil. Sk, ktorá sa rozpočtovými opatreniami zvýšila na 6 946,4 mil. Sk. Skutočne sa na financovanie činností tohto odvetvia vynaložilo     6 923,6 mil. Sk (v roku 2003 7 065,7 mil. Sk) v tejto štruktúre:
     • na financovanie kultúrnych služieb (knižnice, múzeá, umelecké galérie, divadlá, výstavné siene, osvetové strediská, historické budovy, podpora kultúrnych udalostí a pod.)     3 740,9 mil. Sk,

     • na podporu rekreačných a športových služieb 1 726,6 mil. Sk,

     • na činnosť náboženských a iných spoločenských služieb (vrátane výplat duchovným a iným činiteľom náboženských inštitúcií) 929,0 mil. Sk,

     • na riadenie, prevádzkovanie a podporu vysielacích a vydavateľských služieb (vzťahy k Slovenskej televízii, Slovenskému rozhlasu a Tlačovej agentúre SR) 340,6 mil. Sk,

     • na výskum a vývoj v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva 3,5 mil. Sk,

     • na podporu ostatných činností v oblasti rekreácie, kultúry a náboženstva 183,0 mil. Sk.

( Oddiel 9 – Vzdelávanie: zahrnuje služby jednotlivým žiakom a študentom a služby poskytované na kolektívnej báze vrátane všetkých typov škôl a školských zariadení (štátnych, obecných, cirkevných, súkromných a verejnoprávnych). Na tieto činnosti sa pôvodne rozpočtovalo 47 786,1 mil. Sk, na základe ďalších požiadaviek sa v priebehu rozpočtového roka schválený rozpočet rozpočtovými opatreniami zvýšil na 49 597,2 mil. Sk.
Skutočné výdavky dosiahli 49 369,0 mil. Sk (v roku 2003 46 305,2 mil. Sk) a financovali sa nimi hlavne:

     • predškolská výchova a základné vzdelanie (materské školy, špeciálne predškolské zariadenia, základné vzdelanie s bežnou aj špeciálnou starostlivosťou) 22 901,1 mil. Sk,

     • stredoškolské vzdelanie v osemročných gymnáziách, gymnáziách, športových gymnáziách, stredných odborných školách, stredných odborných školách umeleckého zamerania, stredných odborných učilištiach a odborných učilištiach a združených školách      11 614,4 mil. Sk,

     • vysokoškolské vzdelávanie (prvý, druhý a tretí stupeň vysokoškolského vzdelávania)     7 993,3 mil. Sk,

     • služby v školstve (poskytovanie pomocných služieb - školské stravovanie, prevádzka študentských domovov, domovov mládeže, stredísk služieb škole a zariadení výchovného poradenstva a výchovnej prevencie) 4 666,7 mil. Sk, 

     • nedefinovateľné vzdelávanie 596,1 mil. Sk,

     • výskum a vývoj v oblasti vzdelávania 66,5 mil. Sk,

     • ostatné služby v oblasti vzdelávania 1 530,9 mil. Sk.

( Oddiel 10 – Sociálne zabezpečenie: zahrnuje služby a transfery poskytované zo štátneho rozpočtu jednotlivcom a domácnostiam, ako aj služby poskytované na kolektívnej báze. Na ich financovanie sa vyčlenilo 49 647,2 mil. Sk, avšak rozpočtovými opatreniami sa pôvodný rozpočet znížil na 45 498,2 mil. Sk. 
Poskytnuté prostriedky v celkovom objeme 44 729,0 mil. Sk (v roku 2003: 48 862,4 mil. Sk) sa vynaložili na tieto zákonom určené účely:

     • na podporu rodiny a detí formou priamych jednorazových finančných príspevkov (napr. príspevok pri narodení dieťaťa) a priamych opakovaných finančných príspevkov (napr. prídavky na deti) spolu 15 748,0 mil. Sk,

     •  na sociálnu ochranu proti rizikám spojeným so starobou 9 888,9 mil. Sk,

     • na sociálnu pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi vo výške 7 473,1 mil. Sk,

     • na dávky a poskytovanie služieb  z titulu choroby, invalidity a ťažkého zdravotného postihnutia v sume 7 047,8 mil. Sk,

     • na bývanie formou priameho finančného opakovaného príspevku na bývanie 353,8 mil. Sk,

     • na poskytovanie sociálnej ochrany osobám pozostalým po zomretom (partner, bývalý partner, deti, vnuci, rodičia a iní príbuzní) 108,1 mil. Sk,

     • na výskum a vývoj v oblasti sociálneho zabezpečenia 20,2 mil. Sk,

     • na financovanie ostatných služieb v oblasti sociálneho zabezpečenia (napr. obetiam požiarov, záplav, živelných pohrôm a pod.) 4 089,1 mil. Sk.

2.2.2.1. Výdavky štátneho rozpočtu na výskum a vývoj

Výdavky na výskum a vývoj sa rozpočtovali v rámci jednotlivých funkcií verejnej správy sumou  4 124,0 mil. Sk. Ich objem sa v súlade s koncepciou štátnej politiky a na základe výsledkov analýzy potrieb a priorít v oblasti výskumu a vývoja medziročne zvýšil o 501,5 mil. Sk (0,33 % z HDP). Rozpočtované prostriedky boli určené prevažne na financovanie bežných výdavkov (3 909,6 mil. Sk) a na financovanie rozvoja technickej infraštruktúry rozpočtových a príspevkových organizácií (214,4 mil. Sk). Skutočne čerpané výdavky v objeme 4 301,5 mil. Sk (v roku 2003 3 905,7 mil. Sk) sú mierne nižšie, než bol ich upravený rozpočet (99,9 %).


Z vynaložených prostriedkov pripadlo na financovanie bežných výdavkov 3 918,7 mil. Sk (98,6 % k upravenému rozpočtu). Medziročne sa bežné výdavky na vedu a výskum zvýšili o 299,7 mil. Sk (index skutočnosti 108,3), čo súvisí so zmenami zákonných úprav v oblasti odmeňovania zamestnancov výskumu a vývoja na vysokých školách a v ostatných rozpočtových organizáciách výskumu a vývoja vrátane nadväzujúcich výdavkov (poistné a príspevky do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní), ako aj s plnením záväzkov SR v oblasti medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce. Prostriedky sa použili na rezortné a medzirezortné výskumné a vývojové programy, štátne objednávky a úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky.


Na kapitálové výdavky sa vynaložilo 343,8 mil. Sk, čo je 102,9 % k ich upravenému rozpočtu. Medziročne kapitálové výdavky na vedu a výskum vzrástli v porovnaní s rokom 2003 o 79,3 mil. Sk. 

Do rozpočtového roku 2004 sa previedlo 39,0 mil. Sk na dofinancovanie programov výskumu a vývoja v ekonomickej oblasti, základnom výskume, výskume v oblasti vzdelávania a sociálneho zabezpečenia.


Výdavky na výskum a vývoj sa v rozhodujúcej miere čerpali na programy schválené vládou. Väčšina výdavkov určených na programy výskumu a vývoja bola poskytnutá na výskum a vývoj na vysokých školách, na pracoviskách výskumu a vývoja Slovenskej akadémie vied, Ministerstva pôdohospodárstva SR a na podporu priemyselného výskumu a vývoja.


Pokiaľ ide o sociálno-ekonomické ciele sledované podporou vedy a techniky, rozhodujúca časť celkových výdavkov smerovala na financovanie základného výskumu   (64,5 %) a na aplikovaný výskum a vývoj v ekonomickej oblasti, t.j. v oblasti poľnohospodárstva, lesníctva, ťažby, výroby, výstavby, dopravy, spojov a v iných odvetviach vrátane obchodnej a pracovnej oblasti (20,6 %). Zvyšok prostriedkov sa čerpal na financovanie výskumu a vývoja v oblasti obrany, verejného poriadku a bezpečnosti (8,4 %) a v ostatných oblastiach výskumu a vývoja – ochrana životného prostredia, starostlivosť o zdravie, sociálne zabezpečenie, vzdelávanie a oblasť všeobecných verejných služieb (6,5 %). 

2.2.3. Výdavky štátneho rozpočtu triedené podľa rozpočtových programov

Výraznou zmenou v návrhu rozpočtu výdavkov v štátnom rozpočte na rok 2004 bolo zavedenie programového rozpočtovania v rozpočte takmer všetkých kapitol s výnimkou kapitoly Všeobecná pokladničná správa a Súhrnný finančný vzťah k obciam a VÚC. Programové rozpočtovanie sa stalo nástrojom na posilnenie strategického plánovania a riadenia. Prechod na programové rozpočtovanie, ktoré je orientované na výsledky, je systémovou súčasťou postupného zavádzania moderného systému riadenia verejných financií zodpovedajúceho súčasným potrebám. V rozpočte orientovanom na výsledky sú zámery rozpočtu vo výdavkovej časti konkretizované do merateľných cieľov, ktoré umožňujú jednoznačný odpočet ich plnenia.

Zámerom zavedenia programového rozpočtovania bolo:
     • podporiť manažérsky prístup k riadeniu jednotlivých rozpočtových kapitol a posilniť kompetencie rozpočtových kapitol,

     • umožniť rozpočtovanie a čerpanie zdrojov z európskych fondov v rámci jednotnej štruktúry rozpočtu,

     • vytvoriť východiská pre prechod k viacročnému rozpočtu,

     • posilniť súťaž o zdroje pri príprave rozpočtu v rámci rozhodovania o prioritách v rozpočte konkrétneho roku.

Z úhrnných výdavkov štátneho rozpočtu, ktoré sa v roku 2004 realizovali v sume     312 732,6 mil. Sk, tvorili výdavky zatriedené do programov 226 248,3 mil. Sk (72,3 %) a ostatné neprogramované výdavky  86 484,3 mil. Sk (27,7 %). 

Nezatriedené do programov boli výdavky kapitoly Súhrnný finančný vzťah k obciam a VÚC  (23 983,0 mil. Sk), kde nebolo možné kvôli prebiehajúcim reformám verejnej správy  formulovať ucelené programy a výdavky kapitoly Všeobecná pokladničná správa (35 656,6 mil. Sk) vzhľadom na to, že tieto prostriedky sa v prevažnej miere  používajú na financovanie rozpočtových programov iných rozpočtových kapitol (rezervy). V ostatných rozpočtových kapitolách (vrátane rozpočtovej kapitoly Štátny dlh) neboli kódom rozpočtového programu označené výdavky v úhrnnej sume 26 844,7 mil. Sk.

Výdavky štátneho rozpočtu realizované v roku 2004 v rámci konkrétnych rozpočtových programov uvádza nasledujúci prehľad (v tis. Sk):

	
	
	
	
	v tis. Sk

	
	
	
	
	

	Kód a názov
	Úhrn výdavkov

	
	Schválený rozpočet     
	Upravený rozpočet       
	Skutočnosť  
	% k upravenému rozpočtu

	Rozpočet celkom
	310 452 485
	323 547 811
	312 732 634
	96,7

	00A Ochrana ústavnosti
	62 470
	139 715
	139 183
	99,6

	017 Podpora rozvoja bývania
	1 275 000
	1 272 100
	1 272 100
	100,0

	01W Jednotná aplikácia / výklad zákonov - program NS SR
	118 623
	126 352
	110 174
	87,2

	021 Tvorba a implementácia politík
	618 716
	640 992
	642 908
	100,3

	026 Národný program rozvoja športu v SR
	920 486
	1 141 962
	1 141 908
	100,0

	02B PRENAME
	259 023
	205 534
	201 717
	98,1

	040 Riadenie a velenie
	771 110
	800 739
	768 042
	95,9

	041 Sily vysokej pripravenosti
	4 215 513
	3 703 460
	3 641 207
	98,3

	042 Sily nižšej pripravenosti
	3 841 965
	3 528 825
	3 518 335
	99,7

	044 Podporné a ostatné sily
	7 630 112
	8 014 221
	7 979 460
	99,6

	045 Program rozvoja ozbrojených síl
	6 495 382
	6 951 747
	6 880 008
	99,0

	04A Civilná ochrana
	231 769
	138 403
	138 323
	99,9

	050 Tvorba a implementácia politík
	1 580 768
	1 663 714
	1 528 709
	91,9

	053 Cestná infraštruktúra
	14 641 437
	12 553 318
	11 993 306
	95,5

	055 Letecká doprava a infraštruktúra
	229 142
	248 942
	239 800
	96,3

	05T Oficiálna rozvojová pomoc
	317 326
	315 409
	249 477
	79,1

	06G Ľudské zdroje
	3 786 379
	4 088 316
	2 600 897
	63,6

	06H Hospodárska mobilizácia
	385 799
	371 318
	340 843
	91,8

	06K Národný program rozvoja vedy a techniky
	1 045 212
	1 096 839
	1 091 407
	99,5

	06L Podpora rómskej menšiny
	0
	0
	98
	0,0

	06M Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu
	780 128
	801 311
	783 802
	97,8

	06N Reprezentácia štátu a obyvateľov SR
	108 756
	109 908
	105 675
	96,1

	06P Tvorba a implementácia politík
	708 419
	856 034
	852 436
	99,6

	06Q Ochrana základných práv a slobôd
	32 000
	32 512
	32 446
	99,8

	06R Presadzovanie zákonnosti - program GP SR
	923 156
	999 019
	997 904
	99,9

	06S Nezávislá kontrolná činnosť
	134 470
	139 720
	139 075
	99,5

	06T Informačná činnosť
	758 587
	951 044
	951 044
	100,0

	06U Rozvoj zahraničných vzťahov
	3 138 376
	3 227 131
	3 143 978
	97,4

	06V Ochrana verejného poriadku a bezpečnosti
	12 712 704
	12 619 286
	12 465 368
	98,8


	06W Tvorba a implementácia politík
	1 047 086
	1 656 661
	1 667 589
	100,7

	06X Všeobecné súdnictvo SR
	2 880 266
	3 106 062
	3 093 504
	99,6

	070 Väzenstvo
	3 011 591
	3 041 627
	3 052 311
	100,4

	071 Tvorba a implementácia politík
	737 663
	651 753
	611 984
	93,9

	072 Výber daní a ciel
	5 265 303
	5 500 342
	5 233 432
	95,1

	074 Tvorba metodiky, riadenie a kontrola verejných financií
	1 944 782
	2 481 906
	2 333 579
	94,0

	075 Starostlivosť o životné prostredie
	2 262 726
	2 735 849
	2 063 426
	75,4

	076 Tvorba a implementácia politík
	876 840
	895 124
	889 317
	99,4

	077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov
	9 473 823
	9 814 940
	9 815 054
	100,0

	078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	29 656 411
	29 977 557
	29 986 333
	100,0

	079 Prevencia a ochrana zdravia
	1 158 417
	1 218 854
	1 215 895
	99,8

	07A Zdravotná starostlivosť
	19 732 651
	19 879 089
	19 875 869
	100,0

	07B Tvorba a implementácia politík
	1 836 528
	1 642 972
	999 720
	60,8

	07C Sociálna inklúzia
	31 051 926
	26 453 503
	26 091 381
	98,6

	07D Sociálne poistenie
	7 047 854
	6 257 978
	6 216 217
	99,3

	07E Tvorba a implementácia politík
	5 833 243
	6 055 790
	6 029 482
	99,6

	07F Tvorba a šírenie umenia
	948 208
	1 245 963
	1 246 210
	100,0

	07G Ochrana a prezentácia kultúrneho dedičstva
	913 342
	973 001
	972 727
	100,0

	07H Cirkvi a náboženské spoločnosti
	699 967
	699 997
	699 976
	100,0

	07I Starostlivosť o krajanov v zahraničí
	16 804
	14 670
	14 670
	100,0

	07J Tvorba a implemetácia politík
	743 502
	703 721
	685 878
	97,5

	07K Rozvoj priemyslu a podpora podnikania
	3 728 230
	4 188 846
	3 547 049
	84,7

	07L Tvorba a implementácia politík
	996 168
	1 044 586
	943 812
	90,4

	07N Rozvoj vidieka
	5 953 550
	5 286 676
	3 769 219
	71,3

	07O Poľnohospodárstvo a potravinárstvo
	10 346 181
	10 948 650
	8 735 913
	79,8

	07P Regionálny rozvoj
	734 770
	734 772
	248 862
	33,9

	07Q Tvorba a implementácia politík
	405 749
	460 184
	447 142
	97,2

	07R Štátny fond rozvoja bývania
	2 519 400
	2 519 400
	2 519 400
	100,0

	07S Železničná doprava
	8 830 911
	8 838 420
	8 435 429
	95,4

	07T Tvorba a implementácia politík
	965 160
	987 989
	905 544
	91,7

	07U Geodézia, kartografia a kataster
	911 673
	943 797
	1 002 476
	106,2

	07V Štatistické zisťovania
	495 225
	529 284
	536 808
	101,4

	07W Verejné obstarávanie
	57 053
	58 428
	57 998
	99,3

	080 Výkon štátneho dozoru nad jadrovou bezpečnosťou
	69 242
	71 173
	68 822
	96,7

	081 Podpora priemyselného vlastníctva
	70 596
	76 339
	75 483
	98,9

	082 Štátna správa v oblasti technickej normalizácie, metrológie
	267 105
	332 628
	325 012
	97,7

	083 Výkon štátnej služby
	60 633
	52 959
	49 252
	93,0

	084 Hospodárska súťaž
	42 970
	44 004
	42 502
	96,6

	086 Štátne hmotné rezervy
	702 795
	700 323
	869 050
	124,1

	087 Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a s
	1 334 257
	1 376 650
	1 475 133
	107,2

	08B Ďalší rozvoj ochrany obyvateľov SR proti chem. zbraniam
	180 028
	141 372
	121 062
	85,6

	08C Verejná správa
	2 864 958
	3 134 783
	3 081 243
	98,3

	08E Jednotný programový dokument NUTS II - Bratislava Cieľ 2
	338 530
	338 527
	173 887
	51,4

	08F Ochrana pred požiarmi a služba hasičských jednotiek
	1 788 123
	1 922 616
	2 067 780
	107,6

	08L Organizácia súdnictva a postavenie sudcov.
	5 700
	7 390
	5 285
	71,5

	Nepriradené
	71 921 717
	87 062 785
	86 484 287
	99,3


Zdroj: Štátna pokladnica

Súbežne s rozpočtovými operáciami, ktorými sa financovali programy štátneho rozpočtu v roku 2004 sa použili na financovanie nedokončených programov z roku 2003 aj prostriedky z mimorozpočtového účtu určeného na dofinancovanie programov. Spolu ide o 4 587,3 mil. Sk, pričom prehľad podľa jednotlivých programov je uvedený v tabuľke (v tis. Sk):

	
	

	Program
	tis. Sk

	Štátna pokladnica
	405 370

	Reforma daňovej správy
	89 817

	00A Ochrana ústavnosti
	117 538

	01W Jednotná aplikácia/výklad zákonov - program NS SR
	2 998

	021 Tvorba a implementácia politík
	1 948

	029 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky 
	563

	02B PRENAME
	32 576

	041 Sily vysokej pripravenosti
	362 254

	045 Program rozvoja ozbrojených síl
	1 144 829

	050 Tvorba a implementácia politík
	1 679 137

	05T Oficiálna rozvojová pomoc
	2 047

	067 INTRASTAT - 2003
	1 568

	06H Hospodárska mobilizácia
	14 910

	06J Systém monitorovania a hodnotenia štrukturálnych fondov
	13 433

	06K Národný program rozvoja vedy a techniky
	110

	06L Podpora rómskej menšiny
	-8 039

	06P Tvorba a implementácia politík
	683

	06R Presadzovanie zákonnosti - program GP SR
	1 052

	06V Ochrana verejného poriadku a bezpečnosti
	44 014

	072 Výber daní a ciel
	47 783

	078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	35 863

	07B Tvorba a implementácia politík
	20 824

	07G Ochrana a prezentácia kultúrneho dedičstva
	130 279

	07N Rozvoj vidieka
	-30 055

	07O Poľnohospodárstvo a potravinárstvo
	302 992

	07U Geodézia, kartografia a kataster
	30 273

	082 Štátna správa v oblasti technickej normalizácie
	10 410

	086 Štátne hmotné rezervy
	95

	087 Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách 
	-3 228

	08C Verejná správa
	74 490

	Nepriradené
	60 735

	S p o l u
	4 587 269


Zdroj: Štátna pokladnica
2.2.4. Príjmy a výdavky štátneho rozpočtu triedené podľa zdrojov

V štátnom rozpočte roku 2004 sa triedili rovnorodé druhy príjmov a výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie, ďalej sa výdavky členili podľa účelu v rámci funkčnej klasifikácie, výdavky sa tiež konkretizovali podľa výsledkov a priorít do programov a podprogramov a nakoniec sa príjmy a výdavky sledovali z hľadiska pôvodu a zdrojov. Triedenie podľa zdrojov umožnilo sledovať príjmy a nadväzne i výdavky podľa toho, či sú zdrojmi vlastné príjmy štátneho rozpočtu alebo prostriedky z povstupových fondov Európskej únie, či ide o prostriedky štátneho rozpočtu určené na spolufinancovanie spoločných projektov Slovenska a Európskej únie alebo či ide o ďalšie mimorozpočtové zdroje ako sú rôzne granty, dotácie, dary a pod. 

Základné údaje o plnení štátneho rozpočtu podľa zdrojov ukazuje tento prehľad (v mil. Sk):

	P r í j m y
	Spolu
	v tom

	
	
	rozpočtové prostriedky kapitol
	prostriedky EÚ
	mimorozp. a ostatné prostriedky

	Daňové príjmy
	209 458,6
	209 458,6
	-
	-

	Nedaňové príjmy
	21 054,6
	20 579,5
	-
	475,1

	Granty a transfery
	9 668,6
	 7,9
	4 521,3
	5 139,4

	Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a predaja majetkových účastí
	2 262,6
	2 262,6
	-
	-

	S p o l u
	242 444,4
	232 308,6
	4 521,3
	5 614,5


	V ý d a v k y
	Spolu
	v tom

	
	
	rozpočtové prostriedky kapitol
	prostriedky EÚ
	spolufinancovanie zo ŠR
	mimorozp. a ostatné prostriedky

	
	
	
	
	štrukturálne fondy
	predvstupové fondy
	

	Bežné výdavky
	263 858,3
	257 360,0
	3 665,8
	713,9
	1 476,6
	642,0

	Kapitálové výdavky
	31 292,4
	30 185,1
	65,3
	21,9
	862,7
	157,4

	Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť na majetku
	12 566,3
	12 566,3
	-
	-
	-
	-

	Prevod prostriedkov
	5 015,6
	3 083,2
	23,6
	1 908,8
	-
	-

	S p o l u
	312 732,6
	303 194,6
	3 754,7
	2 644,6
	2 339,3
	799,4


Zdroj: Ministerstvo financií SR
Z prehľadu vyplýva, že z hľadiska zdrojov tvorili vlastné rozpočtované  príjmy štátneho rozpočtu – daňové a nedaňové – rozhodujúci až 95,8 % -ný podiel z celkových dosiahnutých príjmov, prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie 1,9 % -ný podiel a ostatné príjmy 2,3 % -ný podiel. Príjmy rozpočtované ako transfery z rozpočtu Európskej únie v sume 14 232,4 mil. Sk sa splnili v objeme 4 521,3 mil. Sk, čo je v relatívnom vyjadrení 31,8 % z ročného predpokladu. V rozpočtovanom objeme, ako aj v prijatých transferoch je zahrnutá aj špeciálna kompenzačná platba (rozpočet 2 940,0 mil. Sk a skutočnosť 2 774,3 mil. Sk), ktorá bola určená na vyrovnávanie rozpočtového napätia po vstupe nových členských krajín do Európskej únie. Táto platba, na rozdiel od ostatných transferov prijatých z Európskej únie, nie je účelovo viazaná a môže byť v plnej miere použitá na krytie akýchkoľvek výdavkov štátneho rozpočtu.

Prijaté transfery z rozpočtu Európskej únie po odpočítaní špeciálnej kompenzačnej platby dosiahli úroveň 1 747,0 mil. Sk. Do výšky týchto príjmov mali byť vo výdavkovej časti štátneho rozpočtu financované spoločné projekty Slovenskej republiky a Európskej únie s konkrétnym účelovým určením, pričom osobitne boli rozpočtované výdavky štátneho rozpočtu na spolufinancovanie spoločných programov.

Vo výdavkoch štátneho rozpočtu však objem výdavkov krytých zdrojmi z Európskej únie dosiahol podľa údajov štátnych rozpočtových organizácií výšku 3 754,7 mil. Sk. Rozdiel v objeme 2 007,7 mil. Sk súvisí najmä s tým, že v rezorte pôdohospodárstva, kde bola podstatná časť prostriedkov prijatých zo štrukturálnych fondov Európskej únie realizovaná, sa európske prostriedky prostredníctvom výdavkov štátneho rozpočtu „predfinancovali“ v roku 2004, ale ich následná refundácia sa presunula do nasledujúceho rozpočtového roku. 
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